## CAPUT XVIII.

*De quibusdam apud Aristotelem tractatis,  
que vocantur praesupposita.*

Ponit Aristoteles quædam, quæ vocantur praesupposita, que in tractatu syllogismorum quasi cognita praesupponuntur, & ex dictis in syllogismis statim innoteantur. Quæ nos paucis enumerabimus simili & declarabimus, quantum ad ea, in quibus nondum plena facta est declaratio. Sunt igitur huiusmodi praesupposita quatuor:

Quatuor praesupposita. Primum praesuppositum, Omnis syllogismus est in aliqua trium figurarum, & omnes syllogismi aliarum figurarum per primam perficiuntur. Secundum, In omni syllogismo, aliquam premissarum esse affirmativam, & aliquam vniuersalem est necesse. Tertium, Omnis syllogismus ex tribus terminis & non pluribus conatur. Quartum, Quædam propositiones difficulter syllogizantur, quædam facilius.

Primum praesuppositum ampliori declaratione non indiget, cum abunde iam sit ostenum in precedentibus. Similiter & secundum ex dictis est notum. Circa tertium autem nota, debet ipsum intelligi de syllogismo simpliciter uno, & non aucto. Interdum enim syllogizando adjutor maiori aut minori alia propositio, velut ipsius probatio & confirmatione, antequam ad conclusionem veniat: & hic notatur syllogismus

autem, eo quod augeatur termino aliquo vel propositione vitra confutetur syllogismi formam. Et interdum quidem ex maiore venit augmentum istud, interdum ex minore, interdum ex utraque. Ex maiore, cum sic colligo, Omnis homo est capax disciplinae, quia omne animal rationale est capax disciplinae: & Iohannes est homo, igitur Iohannes est capax disciplinae. Ex parte minoris tantum, Omnis homo est capax disciplinae, Iohannes est homo, quia ipse est animal rationale, igitur Iohannes est capax disciplinae. Ex parte virilique, Omnis homo est capax disciplinae: quia omne animal rationale est capax disciplinae: & Iohannes est homo, quia est animal rationale, igitur Iohannes est capax disciplinae. Huiusmodi syllogismi dicuntur syllogismi non simpliciter vni, sed aucti: quoniam plures in se virtute continent syllogismos. In adiectione namque probationis ad maiorem, syllogismus vnu implicatur: similiter & in adiectione probationis ad minorem. Si igitur plures hic sint secundum virutem syllogismi & non vnu, nihil mirum, si plures tribus numerentur termini. In syllogismo autem simpliciter uno, nūquā nisi tres inveniuntur. Cetera autem quartum praesuppositum nota, quod illam propositionem intelligimus difficulter syllogizabilem, quia in paucioribus figuris & modis potest pro conclusione inferri, illam autem facilius, quæ in pluribus figuris aut modis inferri potest. Atque hinc patet, quod inter omnes propositiones, vniuersalis affirmativa omnium difficulter syllogizatur. Solida enim in prima figura & in vicino modo potest concludi. In secunda enim figura oportet conclusionem esse negatiuam, & in tertia particularem. Vniuersalis autem negativa syllogizatur in duabus figuris, prima & secunda: in prima quidem uno modo perfecto. Celarent in secunda autem, per duos modos, Cesare & Camestres. Est igitur facilius syllogizabilis vniuersal affirmauia. Particularis affirmativa cocluditur in prima & tertia: in prima quidem, uno modo, in tertia autem tribus nempe Darij, Disamis, Datisi. Non autem in secunda, ubi conclusio semper debet esse negativa. At vero particularis negativa, in omnibus figuris syllogizatur: in prima quidem uno modo: in secunda

secunda duobus. Fefitino & Baroco in tercia autem tribus. *Se* lapton, Bocardo, Feritino. Omnimodo igitur faciliter syllogizatur particulari negativa, sicut omnium difficillimè vniuersali affirmativa. Medio autè modo se habent vniuersalis negativa & particularis affirmativa. Sicut autè vniuersale affirmativa construere est difficillimum, & particularē negativam construere facilissimum: ita econtrario vniuersalem affirmativam destruere, est facillimum: difficillimum autem, destruere particularem negativam. Construere autem aliquam propositionem in propotio est, eam probare veram. Destruere autem, falsam offendere, aut oppositum eius inferre. Illa enim destruitur facilius, cuius falsitas potest pluribus modis siue per plura ostendere: & illa difficilior, cuius falsitas per pauciora potest monstrari. Vniuersalis autè affirmativa destruitur, & per vniuersalem negatam sibi contrariam, quæ in duabus figuris syllogizatur: & per particularem negatiuam cōtradictoriā, quæ in omnibus. Particularis autè negativa, non destruitur nisi per vniuersale affirmativam, quæ vnicā figura & vnicō modo potest cōcludi. Illa igitur facilissime destruitur, hec difficillimè. Vniuersalis autè negativa & particularis affirmativa medio modo se habent. Vniuersalis enim negativa destruitur per vniuersalem affirmatiuam contrariā, quæ tantum vnicō modo concluditur: & per particularem affirmatiuam, quæ in duabus figuris & in tribus modis concluditur. Particularis autè affirmativa destruitur tantum per vniuersalem negatiuam, quæ concluditur in uno modo prima figura, & in duabus secundæ. Huius autè præsuppositi declarationem

Notabili dicitur Aristoteles verba notata digno cōcluſit dicens, Omnimodo latere oportet, vniuersalia per particularia destrui, & particularia per vniuersalia, & nō coſtrui vniuersalia per particularia, quāvis ecōuerſo. Insuper manifestū est, quoniam deſtrucere facilius est quā cōſtruere. Priorē huius notabilis dicti partem pulchrit̄ & particulatim leges explicant propositionē cōtradictoriā & subalternari. Contradictoriae enim sunt, vniuersalis & particularis oppositae qualitatēs. Deſtruitur igitur vniuersalia per particularia, & ecōtrario. Vniuersalis autò & particularis eiusdem qualitatēs, subalternae sunt: quārum illa

hanc

hanc infert & probat, non autem econtrario. Secunda autem pars ex hoc manifesta est, quoniam ad declarandā veritatem pluribus opus est. Si enim vel vnu aliiquid defuerit, statim falsitas argui potest. Vnde quādmodū de bono & malo dici forte, bonum est ex integra causa, malum autem ex particulatis defectibus. *V*nus enim solus circumstantiā defectu fit malum ita de veritate & falsitate dici similiter potest, veritatem ex integra causa conſtare, falsitatem ex particularibus defectibus. Vnde hac propositio, Omnis homo est risibilis, falsa probaretur, si vel vnum ex omnibus posset inueniri hominibus, cui non prædicatum conueniret.

CAPUT XIX.  
De arte inueniendi medium.

**D**OCER quoque certis regulis Aristoteles quomodo ad \*\*\* vnamquam conclusionē probandum commodum medium inuenire valeamus. Alter enim, & alter sumendum quantur est mediū, pro qualitate cōclusionis quā probare intēdimus. Non enim eodē modo quērendū est medium ad conclusionē vniuersalem affirmatiuā, quo ad vniuersalem negatiuā: nec similiter ad vniuersale & ad particularē. Ponit autē pro huius rei notitia ille quatuor regulas, in hunc modum:

Prima regula, Concludere volentibus vniuersalem affirmatiuam, sumendum est consequens subiecti, & antecedens prædicati. Secunda, Ad concludendum particularem affirmatiuam, antecedens ad utrumque extre morum sumendum est. Tertia, Ad concludendum vniuersalem negatiuam, sumetur consequens subiecti & extraneum ad prædicatum, vel consequens prædicati & extraneum subiecti. Quarta, Ad concludendum particularem negatiuam, sumendum est antecedens subiecti & extraneum prædicati.

Pro

Quatuor regulē p  
inueniētē  
medij.

Pro quarū regulari intellexū, prius quid sit subiectū, qd consequens, quid extraneum dicendū. Per consequens subiectū aut predicati, intelligit terminum qui infertur ex alio, sicut genus ex specie, species ex individuo, & omne magis cōmune ex minus cōmuni. Antecedens aut dicitur, terminus ex quo infertur alius, vt species est antecedēs generis, & omne minus cōmune est antecedens magis cōmuni. In terminis autem conuertibilibus, vterque ad alterū dici videtur, & antecedens & consequens quoniam vicissim se inferunt, & inferuntur ex seūcīent. Extraneum autē subiectū ad predicati, intelligit terminū disparatum, qui scilicet vniuersaliter possit de illo negari, vt homo est extranei bruto, & lapis homini. Quo p̄missio, sic intellige primam regulā. Si conclusio quam probare intendi, vniuersalis affirmativa, per me diū ad illam conclusionē probandam, sumendum erit tibi aliquis talis terminus, qui sit consequens subiectū conclusionis, & predicati eius antecedens. Sit, exempli gratia, ista tibiprobanda. Omnis hō est sensibilis, pro medio accipies terminū animal, qui est genus, & consequens subiectū homo, & antecedens predicati sensibile, eō quod sequatur sensibile ad animal. Sic igitur argumentaretur. Omne animal est sensibile, & omnis homo est animal, igitur omnis homo est sensibilis. Et seruit hāc regula tantū pro prima figura. Secundū autem regulā sensū est, Si velis probare conclusionē aliquā particularē affirmativa, pro medio ad hoc cōmōdo confidera terminū aliquem, qui infertur ex te sam subiectū quam predicatum cōclusionis. Per huiusmodi enim terminū propriissimē efficiēs propositionū. Sit, exempli gratia, ista probanda. Aliqua substantia est incorruptibilis. Accipe terminū spiritus, qui est antecedens ad virtutē extreūm conclusionis; scilicet argumentare. Spiritus est incorruptibilis, & omnis spiritus est substantia, quedam igitur substantia est incorruptibilis. Seruit autem hāc regula maximē pro tertia figura, ex qua propriissimē probatur particularis affirmativa. In prima enim figura cū infertur particularis affirmativa mediū quod accipitur, nō debet esse antecedēs ad virtutē extreūm. Sufficit enim quod sit antecedens ad predicatum, ad subiectū autem

noī

non debet esse antecedens. Tertiā regula hic est sensū, Si probare volueris propositionem aliquam vniuersalem nō generalē, vide quęs pro medio terminū, qui infertur subiectū conclusionis, & negetur omnino de predicato, aut econtrařio qui infert prædicatum, & omnino de subiectō negetur. Sit exempli gratia, hāc probanda, Nullus homo est asinus. Pro medio cape terminū animal rationale: qui infertur ex subiectō homo ratiōnā cōvertibile ex conuertibili ēt autē extraneus ad predicatum asinus, quoniam nullus asinus cōuenit, aręe hoc medio sic procede, Nullum animal rationale est asinus, & omnis homo est animal rationale, igitur nullus homo est asinus. Vel ad eandem conclusionē probandam accipe pro medio brutum, qui terminus est consequēs predicati asinus, nimirum ipsius genus est autē extraneus ad subiectū homo: scilicet syllogismū confice in secunda figura in Camestres. Omnis asinus est brutus, & nullus homo est brutum, igitur nullus homo est asinus. Vnde patet hāc regulā seruire primā figurā & secundā illi quidē ex parte priori, huic autē ex parte posteriori. Quartā regula hic est sensū, Cūm volueris syllogizērī probare propositionē aliquā particularē & negatiā, tale aliquid mediū dispice, quod sit ad subiectū cōclusionis antecedēs, & ad prædicati extraneū: ex hoc enim rectē conficies propositionū. Exempligatīa: probanda mihi sit ita, Aliquod animal non est homo, pro medio accipiam terminū brutum, qui est antecedens ad animal, & extraneus ad hominem. Hocque me diū ita syllogizabo in tercia figura, Nullum brutum est homo, & omnis brutum est animal, igitur aliquod animal nō est homo, idēque in Felapton. Vel in Bocardo, per maiore particularem sic, Aliquod brutum non est homo, & omnis brutum est animal, igitur aliquod animal non est homo. Vel in secunda figura in Festino, per idem medium sic, Nullus homo est brutum, & quoddam animal est brutum, ergo quoddam animal non est homo. In prima quoque figura per idem medium sic, Nullum brutum est homo, & aliquod animal est brutum, igitur aliquod animal non est homo. Hinc patet, quod regula ista pro omnibus figuris serviat,

eo quod

eo quod particularis negativa sola vbiq; concludatur.

## CAPUT XX.

De syllogismorum potestatibus.

**Sex po-**  
testates  
syllogi-  
smorum

**Primapo-**  
testas.

Ponit quoque Aristoteles aliquot syllogismorum potestates, id est, peculiaria quadam, quae per syllogismos possunt fieri. Sunt autem numero sex, quae sic enumerantur, Postesta plura concludendi, potestas verum ex falsis syllogizandi, potestas circulariter syllogizandi, potestas conuenientiae syllogizandi, potestas ad impossibile syllogizandi, & potestas syllogizandi ex oppositis. Quantum ad primam potestatem plura concludendi, nota, quod pluribus modis intelligi potest, syllogismum aliqua plura concludere. Primo ex parte conclusionis, ex qua consequenter inferri potest ipsius conuentens. Vnde præmissæ in Barbara inferunt conclusionem suam, & per illâ ipsius conuentent. Nâ, vt supra dictum est, quicquid sequitur ad consequens bona consequentia, idem sequitur & ad antecedens eiusdem. Ita omnes syllogismi vniuersales, id est, qui vniuersaliter concludunt plura syllogizant. Omnis enim conclusio vniuersalis conuertitur: affirmativa per accidens, negativa autem simpliciter. Ita omnes syllogismi concludentes particularem affirmatiuam similiter plura possunt concludere: quoniā & ipsa simpliciter conuertitur. Qui autem particularem negatiuam concludunt, hoc ex parte non habent potestatē concludendi plura: quoniā illa non conuertitur conuersione syllogismis accommodata. Infuper, ex parte conclusionis & alteri contingit plura concludere, quoniā si vniuersalis fuerit conclusio, infert ex se particularem sibi subalternam iuxta legem subalternarum. Si autē particularis fuerit conclusio, hoc ex parte non potest concludere plura: quoniā ex particulari non sequitur vniuersalis. Secundo accipimus hanc potestatē plura concludendi per nouâ subsumptionem, idque rursum duplificiter. Vel per subsumptionem plurim minorum extenuatum sub medio: vel per subsumptionem sub subiecto coniunctionis. Exemplum primi modi, Omne animal est substantia, & omnis homo est animal. Igitur omnis homo est substantia: item

ta: item omnis equus est animal, igitur omnis equus est substantia, itē omnis leo, itē omnis asinus, & ita in omnibus speciebus. Verum hoc modo satis improprie dicitur syllogismus aliquis plura concludere, quoniā altera semper præmissarū, utēpē minor, variatur. Dicitur tamē syllogismus aliquis modus, ratione precipue partis, nēpē maioris, vnde est precipua vis illationis, que eadē manet & invariata. Ex parte autē coniunctionis, per subsumptionē sic concludit plura, Omne animal est substantia, & omnis homo est animal, igitur omnis homo est substantia. Petrus est homo, igitur Petrus est substantia. Ita in ceteris individuis. Hoc autē modo non possunt concludere plura syllogismi concludentes particulariter: quoniā fieret subsumptio sub medio non accepto vniuersaliter, proce dereturque maiore particulari in prima figura.

## CAPUT XXI.

De potestate verum ex falsis concludendi.

Qvantum ad secundam potestatem, quae est, verum syllogizandi ex falsis, sciendum est, nō hoc esse peculiare syllogismo, scit nec præcedens potestas syllogismo est praeposta: sed etiam alijs conuenit argumentationum formis. Est enim regula & maximè infallibilis, ex veris nunquam posse nisi veri inferri, in quacunq; argumentatione bona. Ex falsis autē inferri verū nihil prohibet. Exempli gratia, hic est syllogismus bonus in Barbara, Omne animal est arbor, & omnis arbor est animal, igitur omnis pirus est arbor. Formam argumentandi certissimā atq; perfecūt amides, qua non posset esse eidem. Ambae autē præmissæ manifestè habent falsitatē, itē impossibilitatem: conclusione tamen nihil est verius, & prædictor genus d' specie. Hoc tamen sciendum, quid conclusio nunquam potest esse vera, propter præmissarum falsitatem, neq; potest inferri conclusio vera ex præmissis falsis, tāquam ex causa sua veritatis. Impossibile enim est, ut falsitas sit causa veritatis, nec potest veritas inniti falsitati.

## CAPUT XXII.

De syllogismo circulari.

Circulariter syllogizare Aristoteles ita definit: per conclusionem & conuertentem alterius præmissarum in- Tertia ferro

ferre reliquam præmissarum syllogismi prioris. Idem appetat ex ieiunio ostendere, id est, ostendere vicissim per conclusionem præmissam, sicut ipsa ostendit conclusionem. Exempli gratia, hoc syllogismo proposito, Omne animal rationale est risibile, & omnis homo est animal rationale, ergo omnis homo est risibilis, maior sic syllogizabitur circulariter, Omnis homo est risibilis, & omne animal rationale est homo, ergo omne animal rationale est risibile. Minor autem sic, Omne risibile est animal rationale, & omnis homo est risibilis, igitur omnis homo est animal rationale. Vides in syllogismo posteriori ex conclusione prioris syllogismi accepta pro maiore vel pro minore, & conueniente alterius præmissarum, inferri reliquam præmissarum prioris syllogismi. Oportet autem huiusmodi circulares syllogismos fieri in terminis convertibiliibus, cuiusmodi sunt termini propositi, animal rationale, risibile, homo. Alioquin enim non valeret conuersio vniuersalis affirmativa in vniuersalem affirmativam, quia effusus in hac syllogizatione, Nusquam enim talis conuersio valet, nisi sit materia in terminis convertibiliibus.

## C A P V T . X X I I I .

De syllogismo conuersivo.

Quarta  
partes.

**C**onversio syllogizare ( iuxta Aristotelis definitio-  
nem ) est, ex opposito aut contrario conclusionis à altera præmissarum intermire reliquam. Docet quoque id fieri diuersimodè. Maiorem enim primæ figuræ dicit intermixti per tertiam, ex eadem minore & opposito, vel contrario conclusionis pro maiore, minorem autem per secundam ex eadem maiore. Exempli gratia, huius syllogismi in Barbara, Omne animal est substantia, & omnis homo est animal, igitur omnis homo est substantia. maior sic intermitur per syllogismum conuersivum, Nullus homo est substantia, & omnis homo est animal, igitur aliquid animal non est substantia. Hie sumitur contrarium conclusionis. Sufficerat tamen sumere contradictorium, ad eandem conclusionem inferendam in Boecario. Minor autem sic intermitur per syllogismum conuersivum, Omne animal est substantia, & aliquis homo non est substantia, igitur aliquis homo non est animal,

animal. Secundæ autem figurae major intermitur per tertiam, minore prioris syllogismi posita pro maiori alterius, & conclusionis opposito pro minore posito. Minor autem per primam, manente eadē maiore. Exempli gratia, huius syllogismi in Cesare, Nullus lapis est animal, & omnis homo est animal, igitur nullus homo est lapis, maior sic intermitur, Omnis homo est animal, & aliquis homo est lapis, igitur aliquis lapis est animal. Minor autem sic, Nullus lapis est animal, & aliquishomo est lapis, igitur aliquis homo non est animal. Tertiæ autem figurae maior, per primā intermitur, manente eadē minore: & minor per secundā, sumpta maiore pro minore. Ut huius syllogismi, Omnis homo est animal, & omnis homo est substantia, igitur quædam substantia est animal, maior sic intermitur, Nulla substantia est animal, & omnis homo est substantia, igitur nullus homo est animal, vel quidam homo non est animal. Minor autem sic, Nulla substantia est animal, & omnis homo est animal, igitur quidam homo non est substantia, vel nullus homo est substantia,

## C A P V T . X X I V .

De syllogismo per impossibile.

**P**er impossibile syllogizatur, quando propositione aliqua vera negata, procedit ex eius contradictorio, cum alia propositione manifestè vera ad inferendū manifestè falsum: ex cuius intemptione cōsequēter fit regressus, ad intermixtū cōtradictoriū propositions' verè negatæ, ac deinde ex cōsequenti, ad aſtruentā veritatē illius, que à principio fuit negata. Ut si quis neget hanc propositionem, Omnis homo est risibilis, ita cōtra ipsum procedetur, Omne animal rationale est risibile, & aliquis homo nō est risibilis, igitur aliquis homo nō est animal rationale. Conclusio est manifestè falsa, & nō maior que est manifestè vera, ergo minor, que est cōtradictoria p̄positionis negatæ. Quod si hæc est falsa, erat igitur illa ab initio negata vera, cū nō posint cōtradicitoria ambo simul esse falsa. Differat autem hic syllogismus per impossibile à syllogismo conuersivo, quoniam conuersio semper p̄supponit aliud syllogismum, syllogismus autem

Quinta  
partes.

per impossibile nō. Sufficit enim, propositionē aliquā esse negatam, sive in syllogismo, sive extra syllogismū id fuerit.

C A P V T   X X V .

De syllogismo ex oppositis.

**S**yllogismus dicitur ex oppositis, in quo ex præmisīs contrarijs vel contradictorijs inferuntur conclusio, in qua negatur idem de seipso. Ut in hoc syllogismo, Omnis homo est substantia, & nullus homo est substantia, igitur nullus homo est homo. Ex cōtradicторijs sic, Omnis hō est substantia, & aliquis hō est substantia, igitur aliquis hō non est hō. Interdum vero proceditur ex præmisīs formaliter contrarijs vel cōtradicторijs, ad illationē cōclūsionis, in qua formaliter & exp̄līc̄te idē negatur de seipso, ut in exēpliā propositis. Interdum vero ex præmisīs tantū aequivalenter contrarijs, vel cōtradicторijs ad conclusionē, in qua aequivalenter idē de seipso negatur. Aequivalenter autē oppositas dicimus præmisīas, quando ex se possunt per bonā consequentiā inferre formaliter oppositas. Ut cūm sic argumentor, Omne animal est substantia, & aliquis homo non est substantia, igitur aliquis homo non est animal. Præmissē non sunt contradictriae, quoniam non participant viro quoque termino. Inferuntur tamen verē cōtradicторijs, quoniam secunda illa, Aliquis homo non est substantia, rectē inferit hanc. Aliquod animal non est substantia, quæ est formaliter priori contraria. Item in conclusionē, cū dicitur, Aliquis homo nō est animal: negatur aequivalenter idē de seipso, quoniam ex illa rectē inferuntur ista. Aliquis homo non est homo, in qua formaliter idē negatur de seipso. Valet autē hic syllogismus ex oppositis, contra eos qui forte, vel per inaduertentia, vel per proternum admittent, duas proposītiones sic oppositas formaliter, vel aequivalenter. Per illationē namq; talem, in qua idē negatur de seipso, manifestissimē conuinetur; quoniam sicut non est proposītio apparentioris & certioris veritatis, quām affirmativa illa in qua idē affirmatur de seipso: ita non est vla propositio magis falsa aut magis apparēter falsa, illa in qua idē negatur de seipso. Denique, & hoc est aduentendum, non

posse

LIBER. I I I I .

155

posse hunc syllogismum fieri ex quibuslibet oppositis. Nam ex subcontrarijs non valeret. Ambae enim sunt particulares. Ex puris autem particularibus, nihil syllogisticē sequitur. Ex contrarijs autem & contradictorijs valet.

C A P V T   X X V I .

De tribus defectibus syllogismorum.

**S**vbiungit quoq; prædictis Aristoteles tres syllogismorum defectus: quos, quia non ita multū videtur ad propositionē facere, brevissimis tantū perfringemus. Primus defectus, petete principiū, quod tunc at fieri, quando in syllogismo aliquo nō ostenditur proposītū, vptōce cū pergenitoria proceditur, vel aequē ignota. Ut quando id per idem probatur, & vniuersaliter quandocimē præmissa non possunt probare conclusionē. Ut in hoc syllogismo est petitio principiū, Omnis homo est hō, & omnis hō est homo, ergo omnis homo est hō. Item in isto, Omnis homo est capax disciplinæ, & omne animal rationale est homo, igitur omne animal rationale est capax disciplinæ. Cōclusio enim est notior, præmissa maiore. Secundus syllogismorum defectus appellatur nō propter hoc accidere falsum, quod tunc contingere dicit Aristoteles, quando syllogizando falsitas conclusionis illatae imputatur aliiū propositioni in antecedēte, quæ verē non est causa falsitatis conclusionis. Fitque hoc in syllogismis illis, in quibus est aliqua præmissa superflua. Ut sic procedendo, Sol lucet, & omne animal est homo, & omne brutum est animal, igitur omne brutum est homo, cōclusio est falsa, igitur aliqua propositione antecedētis: non autē minor illa. Omne brutum est animal, igitur prima illa, Sol lucet. Hic manifestū est falsitatem conclusionis imputari illi, quæ nō est causa: quoniam superflua est, & ea ablata aequē sequeretur cōclusio. Perinde autē est, siue proposītio superflua cōuenienter cū altera præmissā in aliquo termino, sive nō. Tertiū defēctū nominat Aristoteles, fallaciā contrariae opinionis: quæ tūc contingit, quando aliquis fallitur, concedendo ambas præmissas duorum syllogismorum: ex quibus sequuntur duas propositio[n]es contrarie vel contradictriae. Fit autem hoc, quād

V 3 doadmitti

do admittit quis duo prædicta verè & vniuersaliter prædicari devno aliquo subiecto, ac deinde aliud prædicari de altero duorum prioriū verè & vniuersaliter prædicari, de altero autē negari. Ut si (exempli gratia) admittat quis de homine prædicari vniuersaliter duo hæc prædicta, animal & risibile: coedatq; has duas veras esse, Omnis homo est animal, Omnis homo est risibile: admittat quoq; siunt, terminū sensibile prædicari de animali vniuersaliter, negari autē de risibili, vt concedat etiam has duas, Omne animal est sensibile, Nullū risibile est sensibile, ex hac admissione cogetur per vim syllogismorum ad concedendū contraria, hoc modo. Acceptis namque duabus illis propositionibus concessis, Omne animal est sensibile, Omnis homo est animal, per syllogismum in Barbara, infero hanc conclusionem, Omnis homo est sensibilis. Acceptis alius duabus, Nullū risibile est sensibile, Omnis homo est risibilis, in Celarent hanc infero, Nullus homo est sensibilis, quæ sunt due conclusiones manifestè contraria.

## CAPUT XXVI.

De syllogismis ex obliquis.

**H**Aec tenus autem syllogismos tantum eiusmodi tractauimus, in quibus omnes termini casu recto ponebantur. Nunc autē & de ijs descendū, qui terminū aliquem vel terminos plures habent in obliquo casu positos, quomodo posint debantque concludere. Scindū ergo est, quod aliquādō de dī in obliquo ponitur, a hquando altera extremitatum. Quæ do altera extremitatū in obliquo ponitur in premisiis, similiter ponit eadem debet & in conclusione. Vt, Omne iumentum est hominis, & omnis asinus est iumentum, igitur omnis asinus est hominis. Hic maior extremitas ut obliqui in obliquo ponitur. Cū autē ita syllogizo, Omnis asinus est animal, & Petrus est asinus, igitur Petrus est animal, minor extremitas ut obliqui, similiter ponitur. Cū vero mediū in obliquo ponitur, tunc maior est adliberata cautio, vt recte concludatur. Interdū enim mediū in maiore rāntum ponitur obliquū, interdū in minore tantum, interdū utrobique. Exemplum primi modi, Omnis hominis est asinus, & Petrus est homo, igitur Petrus est asinus. Exemplum secundi, Omnis homo est animal, & asinus est hominis.

Hic est hominis, igitur asinus est animalis. Exemplum tertii, Nullus leo est hominis, & omnis asinus est hominis, igitur nullus asinus est. Finit quoq; syllogismi in omnibus obliquis, in genitivo sic, Omnis enī est scientia, & homo est enī, igitur hominis est scientia. In dativo, Omni homini conuenit sensum ratione moderari, adolescentem est homo, igitur adolescentis est sensum ratione moderari. In accusativo, Omnes homines iudicabunt altissimum, & reges homines sunt, igitur & reges iudicabunt altissimum. In ablativo, In omni loco est deus, locus desertus est locus, igitur & in loco deserto est deus. Ab omni peccato diligentissimè est caendum, & superbia est peccatum, igitur à superbia est diligentissimè evandū. De omni verbo otiosum reddenda est ratio, & hoc est verbum otiosum, igitur de hoc est reddenda ratio. Ad recte autem concludendum potius consulenda est vis intellexus, & acumen rationis magis attendendum, quam regulare multarum traditio. Non fuerit tamen inutile, vnam aut alteram regulam ad certe concludendum hic constitue. Sit igitur prima regula ista. In omnibus modis affirmariū cuiuscunque figura, si altera premisiū sit de obliquo, conclusio quoque esse debet de obliquo. Et de extremitatibus quidam iam suprà diximus, si earum altera in premisiis posita fuerit in obliquo, debere eam ponit similiiter in conclusione. Cū vero medium in altera ponitur in obliquo, hoc est obseruandum, vt extremitas illa quæ in premisiis cum medio ponitur in recto, in conclusione non ponatur in recto, sed in obliquo: contra verò, ea quæ in premisiis cum medio in obliquo ponebatur, in conclusione ponatur in recto, & non in obliquo. Exempli gratia, ex his premisiis, Quilibet homo est animal, & omnis asinus est hominis, sequitur hæc conclusio, Omnis asinus est animalis. Vbi maior extremitas ponitur in genitivo in conclusione, quæ in premisiis maiore fuit posita cū medio recto: extra ait, minor extremitas ponitur in recto, quæ in minore cum medio obliquo posita fuerat. Non autem posset ex dictis premisiis talis inferri conclusio. Omnis asinus est animal, Ex istis autem premisiis, Cuiuslibet hominis est asinus, & Petrus est homo.

Secunda  
regula.

inferri debet hec conclusio, Petri est asinus: nō ista, Petrus est asini. Quod autem non posit inferri ex praedictis praemissis cōclusio ponitur de recto, manifestū est. Secunda regula, In modis negatiuis, quādo syllogizatur ex altera de recto & altera de obliquo, si negativa fuerit de obliquo, sequitur conclusio de obliquo. Sivero affirmativa fuerit de obliquo, & ne negativa de recto, non similiter fiet syllogismus. Prima pars declaratur hoc exemplo, Nullus animalis est aeternitas, & omnis hō est animal, igitur nullus hominis est aeternitas. Syllogismus iste nihil habet vicij. In secunda item figura recte sequitur, Intellectus non est brutus, & simia est brutus, igitur simia non est intellectus. In tertia quoq; figura valet, Nullus bruti est intellectus, & omne brutū est animal, igitur alius animalis non est intellectus. Secunda autē pars regule declaratur, quoniā syllogismus iste nō concludit, Nullus homo est deus, & omne iumentum est hominis, igitur nullū iumentum est dei. Posset tamen ex illis praemissis recte inferri haec conclusio, Omne iumentum est alius, quod non est deus. Nec iste valet in secunda figura, Omne iumentum est hominis, & deus non est homo, igitur dei nō est iumentum. Sequitur tamen, igitur alius quod nō est deus, est iumentū. Nec ista tertia, Homo non est deus, & cuiuslibet hominis est affinitas sicut asinus nō est dei. Sequitur tamen, igitur asinus est alius quod non est deus. Fium quoq; & alter syllogismi ex obliquis, in propositionibus aequalenter hypotheticis sive conditionibuscū videlicet pro maiorē affirmatur alia quia propositio aequivalens vni hypothetice sive conditionali: cuiusmodi est ista, Cuiuscunq; est anima, illius est vita. Aequivalens enim huic conditionali, Si alius est anima, illius est vita. Ex hac itaq; pro maiorē posita, sic syllogizatur, Cuiuscunq; est anima, illius est vita, omnis plantæ est anima, igitur omnis planta est vita. Negatiū sic, Cuiuscunq; nō est anima, illius non est vita, auti nō est anima, igitur auti nō est vita. Debet enim cōclusio disponi secundū exigentia maioris. Interdū enim infertur conclusio de obliquo, vt in exp̄lo iam dato. Interdū in recto, vt sic procedēdo, Cuiuscunq; est anima illud vivit: Plantæ est anima, igitur planta vivit.

Verbum

## CAPUT XXVIII.

## De syllogismis hypotheticis.

De sylo

Verum hi syllogismi potius videntur formā sequi hypothetici, quā simpliciter iūllogismorū. Vnde cōgruū videtur, vt hoc ex loco a tīllogismis categoricis, de quibus haec tenus sufficienter pro nostro instituto (vt arbitror) tractatum est, ad syllogismos hypotheticos sive conditionales transeamus.

Syllogismi hypotheticci sunt, argumentationes quē ex una gismis hy principali hypothetica propositione procedunt. Secundū pothe- autem quod suprā diximus esse diuersas species propostio- cis. num coniunctarū, quas hypotheticas communī nomine vocant, sic & species diuersas esse syllogismorum hypotheticorū est consequens. Inter omnes tamen praecipiū sunt illi, qui sunt ex propositione conditionali: sunt tamen & alijs, qui sunt ex propositionibus copulatius & disiunctius. Ponenmus autem hypotheticorum huicmodi syllogismorū aliqui modos, eos praecipiū qui maxime videbatur utiles. Primus modus est, quando proceditur a tota conditionali, cūm positione antecedentis, ad positionem consequentis. Sic enim valet semper illatio. Ut etiam ita procedo, Si homo est, animal est: sed homo est, igitur animal est. Contra vero, à positione consequentis non valet processus. Ut non sequitur, Si homo est, animal est: at animal est, igitur homo est. Huius ratio est, quoniam conditionis significat consequens sequi necessariō ex antecedens, non autem antecedens ex consequenti. Vnde oportet antecedente posito consequens ponī, non autem econtrario. Idem autem est, si ambae partes conditionis fuerint negatiuae. Ut sic procedendo, Si animal non est, homo non est: & animal non est, igitur homo non est. Aut si altera partium fuerit affirmativa altera negativa, hoc pacto, Si est homo, non est leo, est autem homo, igitur non est leo. Dicimur autē antecedens ponere, quando ipsum extra conditionalem locando tanquā verum astrinuimus. Nam (vt suprā diximus) propositione conditionalis ipsa per se nihil ponit, neque antecedens neque consequens, sed tantum significat illationē necessariam consequentis ex antecedente. In conditionali ergo antecedens non ponitur

V 5 neque

neque consequens; sed quando extra conditionalē sine conditionali nota alterū eorū simpliciter proponitur, ita ponit dicuntur. Secundus modus est, quando proceditur à tota conditionali, cū destruccióne cōsequens, ad destrucciónē antecedentis. Sic enim semper valet illatio. Non tamē valet à destruccióne antecedentis ad destrucciónē consequentis. Dicimus autē cōsequens destrui, quando oppositum contrarium vel contradictoriū eius assumitur, & tanquam verum afflentur extra conditionalē propositionem. Vt in hac argumentatione, Si est homo, est animal, & nō est animal, igitur nō est homo. Hic proceditur à tota conditionali, cū destruccióne cōsequens, ad destrucciónē antecedentis. Ex contrario autem non valet processus, Si homo est, animal est: & nō est homo, igitur non est animal. Ratio huius dependet ex priori: quoniam si ad positionem antecedentis necessario sequatur positio consequentis, igitur viciūm ad consequentē destrucciónem debet sequi antecedentē destrucciónem. Non enim potest oppositū cōsequens stare cū antecedēte. Et si nō necessario sequitur positio antecedentis ad positionē consequentis, neq; igitur destruccióne consequentis ad destrucciónē antecedentis. Potest enim consequens stare cum opposito antecedentis.

Tertius modus. Tertius modus est ex copulatiuis: quando à tota copulatiua ad alteram eius partem proceditur. Vt deus est immortalis, & homo est mortal, igitur deus est immortalis. Copulatiua enim vtrangue partem astruit, neque constat rotus ipsius veritas, nisi vero sint omnes partes ex quibus componuntur. Quartus modus est ex copulatiuī negatiuī, quando à copulatiua negatiua, cum positione alterius partis, proceditur ad destrucciónē alterius. Vt, Non dies est, & nox est: sed dies est, igitur nox non est: nox est, igitur dies non est. Significatur enim in tali negatiua, nō esse ambas categoricas sūmul veras. Vnde si altera ponatur vera, oportet alteram esse falsam. Non valebit tamen processus, à negatione vnius ad positionem alterius. Modò enim sequitur, Non homo est leo, & asinus est leo, & homo non est leo, igitur asinus est leo. Ratio est, quoniam in copulatiua negatiua tantum significatur quod non sint ambae verae: sicut per contraria,

contrariū, affirmativa significat ambas partes esse veras. Vnde ad veritatem negatiua sufficit, quod non sint ambae vere. Manifestum est autem, ubi neutra est vera, nō esse ambas veras. Non potest igitur cōuenienter ex vnius destruccióne inferri alterius positio, sed econtrario ex positione vnius, destruccióne inferri potest alterius. Quintus modus est, procedendo à propositione disiunctiua affirmativa, cōpositio modus, partis vnius, ad destrucciónem alterius. Vt, Vel dies est, vel noctis est: & dies est, igitur nox non est: nox est, igitur dies nō est. Sextus modus est, quod nō est, à propositione disiunctiua affirmativa proceditur cum destruccióne vnius partis ad positionem alterius. Vt, Dies est aut nox est, & dies non est, igitur nox est. Aut homo iste est sūmus aut ægrotat, & nō est sūmus, igitur ægrotat: nō ægrotat, igitur est sūmus. Aut mūrus fallitur, aut falsa docuit Christus, Fieri autem non potest vt falsa docuerit Christus, veritas prima: Errat igitur & fallitur mundus, alter viuens quā ille docuerit. Ratio horū duorum modorū est, quoniam (vt suprā diximus libro tertio, in tractatu de propositionib⁹ hypotheticis) secundum vniū antiquorum & magis probatorum authorum propositione quę propriè disiunctiua fuerit, sic ponit alteram partem, vt alteram neget, & sic alacram negat, vt alteram ponat, nec admittit simul virtutisque veritatem, aut simul virtutisque falsitatem. Vnde ab vnius partis positione, recte infertur alterius destruccióne, & econtrario. Accipiendo autē propositionē disiunctiua vt recentiores cā solent accipere, dicentes, ad eiusveritatem sufficere alterius partis veritatem, nec opus esse pugnatio partii, nō valere modus argumentandi in disiunctiuis, nisi à destruccióne vnius partis, ad positionē alterius: nō autē econtrario, à positione ad destrucciónē. Ponit vero & alios quodā modos hypotheticorū huiusmodi syllogismorū: sed qui iā enumerati sunt, magis certi magisq; in vñ prompti sunt.

## CAPUT XXXIX.

De disiunctione syllogismi in demonstratum

Dialecticum &amp; litigiosum.

Prius vero quam ad alias tres argumentationis species transamus, tractanda nobis est paucis illa syllogismi diffusio,

utio, quam in initio primi Topicorum libri Aristotele constituit, syllogismum diuidens in demonstratiū, dialecticū, & sophisticū, ac horum singulis singulas definitiones assignans. Et primum quidem syllogismum demonstratiū sive demonstrationem definit hoc modo:

Defini-  
tio demō-  
stratiū  
syllogi-  
smi.

Demonstratio est, quando ex primis & veris syllogismis erit, aut ex talibus, quae per aliqua prima & vera eius, quae circa ipsa est cognitio- nis principium sumperunt.

Quam definitionem ita intellige, Syllogismus illi dicitur demonstratiū, qui conclusionem suam probat ex prmissis talibus que sunt propositiones primæ & veræ, vel pri mo veræ: ita videlicet ut non sint illis aliæ priores vel notiores, per quas ipsæ possent probari sive demonstrari. Vel qui siam conclusionem probat ex talibus premissis que per pro positiones alias primo veras sunt demonstratae.

Prima pars fit hoc exemplū, Omne animal rationale est capax disciplinæ, & omnis homo est animal rationale, igitur omnis homo est capax disciplinae. Hic enim syllogismus cœclusionem suam inferit ex propositionibus primis & veris, sive primo veris, vptore quibus alia non sunt priores in veritate aut notiores per quas probari possent. Qui enim hæc pro positionem, Omne animal rationale est capax disciplinae, tenauerit demonstrare per aliam aliquam notiorem frustra profus laborabit: cū invenire aliam priorem aut notiorem possit nullam, per quam id fat. Idem est de illa propositione, Omnis homo est animal rationale. Ad intelligendā nanquæ veritatem harum duarum præmissarum suppositi syllogismi, non alia re est opus nisi cognitione terminorū & aliqual experientia de re, que est homo. Mox enim ipsa sive veritas certitudinem abique priori demonstratione homini manifestat ratione venti, vt vocabulorū vim intelligat, & rerum habeat experientiam. Secunda pars exemplum est hic syllogismus, Omne animal est nutribile, & omnis homo est animal, igitur omnis homo est nutritibilis. Procedit nanque hic syllogismus, & conclusionem probat, non quidem ex propositionibus

tionibus primis & veris, cum sint aliae priores & notiores per quas possint demonstrari, vt statim patebit. Procedit tamen ex ijs quæ per aliqua prima, & vera probari & demonstrari possint. Major enim predicti syllogismi (nempe, Omne animal est nutritibile) sic potest probari, Omne corpus animatum est nutritibile, & omne animal est corpus animatum, ergo omne animal est nutritibile. Imo & huius syllogismi maior adhuc per alias priores potest demonstrari, hoc pacto, Omne corpus quod habet animam vegetatiū est nutritibile, & omne corpus animatum est corpus quod habet animam vegetatiū, ergo omne corpus animatum est nutritibile. Inter hanc duplēcēm demonstrationem talis aſiguratur differentia, vt prior vocetur demonstratio proper quid, altera demonstratio quia est. Nam licet in vtrāq; præmissis probent sufficienter cœclusionem, eiusq; fidem certam & indubitatā efficiant, illa tamē quæ sub priori definitionis huius parte comprehenduntur, cum hoc etiam totam causam reddunt ipsius conclusionis, & quare ita se res habeat, vt per conclusionem significatur, manifestēt explanant. Propter quod appellantur demonstrationes proper quid, quasi præter cœclusionis probationē simul etiam veram & propriam causam aſigurantes, quare predictū subiecto cœueriat, ipsamq; cœclusionē sic prorsus absoluunt, vt nihil superfit, quod de ea interrogas. Causa enim rei cognita & perfecta, nihil est quod ultra posuit queri. Demonstrations autem altera quæ sub posteriori definitionis particula clauduntur, appellantur demonstrationes quia est, eō quod rem quidem probent ita esse & verā esse conclusionem demonstrant, sed non proper quid ita sit manifestant nec proinde rem penitus aboluntur, causam nondū aſignantes veritatis ipsius conclusionis. Unde postquam per eiusmodi conclusionem probatum fuerit rem ita habere & veram esse conclusionem, quæſio adhuc supererit proper quid res ita habeat. Quo verò facilius adolescentes intelligent demonstrationum differentiam pluribus exemplis id nobisvisum est demonstrare. Hæc demonstratio est proper quid, Omnis substantia corporea est mobilis secundum locum, & omne corpus est substantia corporea, igitur omne corpus est mobile

mobile secundum locum. Hæc autem est demonstratio quia est. Omne corpus est mobile, & omne corpus animatum est corpus, igitur omne corpus animatum est mobile. Hæc item est demonstratio propter quid, Omne corpus quod est suscep-  
tuum quatuor primatum qualitatum agentium adinuicem & abinuicem patiētum est corruptibile, & omne corpus ele-  
mentare est huiusmodi, igitur omne corpus elementare est corruptibile. Similiter & ista, Omne corpus quod non  
potest suscipere in se qualitates primas activas & passivas  
est incorruptibile, corpus celeste est huiusmodi, igitur est  
incorruptibile. Hæc autem sunt demonstrationes quia est. O-  
mne corpus elementare est corruptibile, & omne corpus mi-  
stum est elementare: igitur omne corpus misum est corrupti-  
ble, Omne corpus celeste est incorruptibile, & carum lan-  
est corpus celeste, igitur est incorruptibile. Item hæc sunt  
demonstrations propter quid in qualitatibus, Omnis habitus  
per se bonus est laudabilis, & omnivirtus est habitus per se  
bonus, ergo omnis virtus est laudabilis: omnis habitus per se  
malus est vituperabilis, & omne vitium est habitus per se  
malus, igitur omne vitium est vituperabile, Ista autem sunt  
demonstrations quia est, Omnis virtus est laudabilis sive  
sequa, humilitas est virtus, igitur humilitas est laudabilis  
& prosequenda. Omne vitium est vituperabile, superbia est vi-  
tium, igitur superbia est vituperabilis & fugienda. In qua-  
titate hæc sunt demonstrations propter quid, Omnis quan-  
tas cuius partes copulantur per aliquid terminū communem  
est divisibilis in partes positionem vel successionem adinu-  
icem habentes: omnis quantitas continua est quantitas, cuius par-  
tes copulantur & cetera: igitur omnis quantitas continua est di-  
visibilis in partes positionem vel successionem habentes ad-  
inuicem. Itē omnis quantitas continua qua habet partes per  
tempus præfens sive instantis præfens coniunctas, est ex sua na-  
tura labilis & temper fugiens; tempus autem est huiusmodi  
quantitas continua, igitur tempus est ex sua natura labile in-  
confusus semper & præteriens. Ista sunt demonstrations  
quia est, Omnis quantitas continua, ex partibus conformat iuc-  
cussionem vel positionem adinuicem habentibus, & omnis la-

ne et

nea est quantitas continua, igitur omnis linea est huiusmodi.  
Item omne rēpus ex sua natura est labile, & omnis hora est rē-  
pus, igitur & cetera. Ad hunc modum in alijs quoque rebus  
possunt fieri demonstrationes propter quid, & quia est.

CAPUT XXX.

Que dicantur prima &amp; vera.

**A**d intellectum definitionis supraposita syllogismi de-  
monstratiui definit Aristoteles, quæ sunt prima & vera,  
in hunc modum:

Prima & vera sunt, quæ non per alia, sed per Defini-  
tio pri-  
se ipsa fidem habent.

Quam definitionē sic intellige, Propositiones illæ dicun-  
tur primæ & veræ, sive (quod idem est) primo vera, quarum  
veritas certa cognoscitur non per alias aliquas propositiones  
priorēs & notiores, per quas in demonstratione propter  
quid possunt demonstrari, sed ex seip̄s manifeste sunt tan-  
tum habita notitia significations terminorum, & in quib⁹  
dam simul experientia qualeunque rerum significatarum,

Et quidem inter hæc prima & vera quædam inueniuntur  
ita per se manifesta, ut non opus sit nisi sola terminorum no-  
titia: cuiusmodi sunt ista. Quodlibet totum est qualibet sua  
parte maius. Si ab equalibus æqualia demas, remanentia erit  
æqualia. Quodlibet est vel non est. De quolibet est affirmati-  
vō vel negatiō, de nullo autem simul. Contradictoria non  
possunt simul esse veræ, & alia huiusmodi. In his enim non  
opus est aliqua experientia, ad percipiendam eorum verita-  
tem. Statim vbi vim verborum intellexeris videbis manife-  
stam veritatem. Quedam vero sunt prima & vera, quæ non  
sunt ex sola terminorum cognitione claram habēt veritatem,  
sed experientia inspera est opus. Huiusmodi sunt ista, O-  
mne animal rationale est risibile & fleibile aut sermocinabi-  
le, vt ita loquamur, Omne quod haber grauitatem est mobile  
deorum. Omne quod haber levitatem est mobile sursum. Vin-  
de patet, quod prima & vera nihil prohibet aliquo modo,  
quasi per inductionem (qua experientia sumitur) vel etiam  
per aliqua communia dialecticē probari. Non tamē possunt

per

per aliqua priora simpliciter, & notiora in demonstratione propter quid demonstrari, atque ideo prima & vera dicuntur, quia indemonstrabilta, quæ etiam immediata ab Aristotele in posterioribus appellantur.

## C A P V T XXXI.

De alijs definitionibus demonstrationis.

**E**X ijs autem quæ in principio primi libri posteriorū habet Aristoteles, accipiuntur alii due definitiones demonstrationis, q̄s breuiter hic aſignare & explicare libert. Prior hę est:

Demonstratio est syllogismus scientificus.

Hoc est, syllogismus qui facit scire, siue (vt ipsius utar verbi Aristotelis) secundum quæ aut per quem ipsum habendo scimus. Ad cuius definitionis intellectum opus est cognoscere quid sit scire. Non enim indifferenter quodlibet cognoscere dicitur scire, secundum proprietatem loquutionis. Definitur autem scire ab Aristotele, hoc pacto:

Scire est causam rei cognoscere, propter quā res est, quoniam illius est causa, & quoniam nō est contingere hoc aliter se habere.

Cuius definitionis his est intellectus, Scire est aliqui cōclusionis firmiter sine formidine assentiri, ex vi & probatio-ne p̄missarum, importantium causam veritatis ipsius conclusionis, cognoscendo quod veritas p̄missarum est indubitate causa probationis conclusionis, & quod necessaria sit conclusionis veritas per necessitatem veritatis p̄missarum: ita vt siue p̄missa falsificari non possint, sic neque conclusio posset vnaquam aliter se habere. Manifestum est autem hanc definitionem non conuenire nisi demonstratione propter quid. Nam demonstratio quia est, non est syllogismus scientificus, quoniam non facit cognoscere causam propter quam res est, sed tantum quid res sit cognoscere facit.

Secunda definitio quam innuit Aristoteles, hęc est:

**A**ltera  
definitionis  
demonstratio est syllogismus ex veris &  
primis & immediatis & notioribus & priori-  
bus causisq̄ conclusionis.

Q u i x

Quæ definitio, sicut & precedens, solum demonstratio-ni propter quid conuenit. In qua primum innuitur demonstratio-ni debere ex veris procedere, non ex falsis: neque ex quibuslibet veris, sed ex primis & immediatis (quæ idem sunt & explicant se inuicem) id est ex talibus propositionib⁹, que per alias priores non possunt demonstrari. Item ex notiorib⁹ debet procedere demonstratio-ni quoniam nisi notiores essent præmissa probanda conclusione, nō solum nō esset demonstratio, sed neque probatio syllogismus. Itidem & ex prioribus: quoniam causa prior est effectu. Quod nouissime additur, causisque conclusionis, demonstrationem quia est excludit, quia non est ex causis conclusionis. Sciendum autem est, ea quæ hic dicuntur prima & vera & immediata, aliter etiam principia nominari: quoniam videlicet ab illis initium sumunt suæ cognitionis conclusiones, quæ eliciuntur ex eis. Quorum principiorum quedam sunt cōmūnia, quedam pro-pria. Communia principia illa dicuntur, que non peculiari-ter ad unam aliquam scientiam faciunt, sed ad plures adduci possunt. Ut hęc principia, Omne totum est maius sua parte, Si ab æqualibus æqualia demas, remanentes erunt æqualia, cōmūnia siue generalia principia sunt, q̄a applicari possunt diuersis scientijs, vt pote numeris in Arithmetica, & lineis alijsq; magnitudinibus in Geometria, hoc modo. Si ab æqua-libus numeris æqualia demas, remanentes numeri erunt æqua-les. Si ab æqualibus lineis æqualia demas, remanentes æquales erunt. Itē omnis numerus totalis maior est sua parte. Omnis magnitudo totalis est sua parte maior. Aliaverò sunt prin-cipia propria, quæ non pluribus, sed vni tantum scientiæ pos-sunt applicari. Ut hoc principium, Omne animal rationale est capax disciplinæ, est principium proprium in scientia de homine. Hoc principium, Omne corpus quod non est fusce-piūnum qualitatim actuarum, est incorruptibile, est prin-cipium proprium scientie de corpore celesti, atq; ita in ceteris vniuersitatis disciplinæ proprijs principijs. Habet enim vnaquamque disciplina sua scientia sua proprijs principijs, que non possunt per alia eiusdem scientiæ demonstrari: sed in ea p̄cipiuntur tanquam certæ & nota veritatis, ex sola

X termino

terminorum notitia, vel cum adiuncta experientia rerum. Alioquin processus esset in infinitu, nec posset vila haberet determinata scientia, cum ab infinitis penderet, que simul capere non potest ratio hominis. De hac autem demonstratione & ijs que ad ipsam pertinet, Aristoteles prolixè tractat in libris, quibus titulum posuit posteriorum resolutionum. Verum quia pleraque eorum que illuc dicuntur, mathematicarū disciplinarum cognitionem præsupponunt: quibus imbuti solebant esse Philosopherum veterum discipuli, præfquam ad Dialecticam admitterentur (cui rei indicio est, quod de Platone legitimis, scripsisse illum in introitu scholæ sua), Nemo huc datur expers Geometriae) nostra autem tempore teix vix quādam eam obseruari videmus coniuctudinem. Hec potissimum de causa nobis vīsum est Aristotelis illum de demonstratione tractatū non per singula proposita, sed his paucis contenti pro qualicunque introductione adolescentium, de reliquis tractare impræsentiarum supercedemus.

C A P V T   X X X I .  
De syllogismo dialectico.

Dialecticum syllogismum definit Aristoteles his verbis:  
Dialecticus syllogismus est, qui ex probabilitate est syllogizatus.

In qua definitione, syllogizatus id est velut quod collectus, & dispositus secundum formā syllogistica. Vult itaq; definitio illum dici syllogismum dialecticum, qui procedit ex premisis, non quidem necessarijs aut primis & veris, sed probabilibus sive verisimilibus, quarum veritas licet non sit certa necessaria & infallibilis, est tamen admodum verisimilis & apparens. Quæ autem intelligi debeant probabilita, propria descriptione Aristoteles declarat, dum ait:

Probabilita sunt, quæ videntur omnibus, aut pluribus, aut sapientibus, & his aut omnibus, aut pluribus, vel maximè probatis.

In qua definitione innuitur multiplicia probabilita. Quædam enim maximè sunt probabilita, ita ut videantur omnibus ratione

ratione videntibus & iudicio fanis, non sapientibus modo, sed etiam ruderioribus insimilis plebis. Ut omnis mater diligit filium. Beneficiens est beneficiandum. Homines diligunt diligentes se, & beneficentes sibi. Quædam non omnino omnibus videntur, pluribus tamē etiā ex vulgo: ut quod melius sit communitatē regi ab uno quā à multis: quod pluralitas principiū sit mala. Alia à sapientibus tantū, & altius studio disciplinae prouectis verisimilia apparent. Atq; inter hec quædam omnibus sapientibus videtur, ut Sol maior est tota terra. Quædam pluribus sapientiū, ut anima rationalis est immortalis. Quædam maximè probatis, ut mūdus initium habet suæ creationis. Generaliter autem ubi probabilibus cōtinentur omnes propositiones verae, quarū est contingens & non necessaria veritas. Signa ter dictū est omnes propositiones verae: quoniam falsē, propositiones non propriè dicuntur probables, nisi sophistice secundū apparentiam. Unde omnes illi syllogismi qui sunt ex propositionibus contingentibus, veris, & aliquo modo conclusio nem probantibus, dicuntur Dialectici. Ut isti, Omnis mater diligit filium, & hæc est mater, ergo diligit filium. Omne animal mouetur, & omnis homo est animal, igitur omnis homo mouetur.

In hoc autem differunt syllogismus demonstrativus & syllogismus Dialecticus, quod illi generat scientiā, hic opinionem. Est autem opinio assensus alieuius propositionis, sed absque certitudine & omnimodo firmitate cum qualitate que formidine de oppoſito. Cuiusmodi assensus indicat verbum, videntur, cum in definitione supraposita dictum fuit, illa est probabilita, quæ videntur. Prima enim & vera non videtur, sed sciuntur: probabilita autem videtur, non sciuntur. Unde sicut supra definitus est syllogismus demonstrativus ab Aristotele, qui est scientificus, aut scientiā generās, ita posset definiri syllogismus dialecticus, qui est generatius opinionis. Talis namque assensus cum formidine de oppoſito teste Aristotele in posterioribus resolutionibus vocatur opinio.

## C A P V T   X X X I I I .

De definitione syllogismi litigiosi.

Syllogismus autem litigiosus ab Aristotele definitur, hoc modo:

Defini-  
tio syllo-  
gismi hi-  
giosi.

Litigiosus est syllogismus, ex his quae vi-  
dentur probabilitas, non sunt autem, & qui ex  
probabilibus, aut ex his quae videntur proba-  
bilis, est apprens.

Hæc definitio sic tria habet membra, ita triplicè indicat  
litigiosum syllogismum. Est enim quidam litigiosus syllogismus,  
qui plerumque vocatur peccans in materia, qui sub prima parte  
continetur, qua dicitur, Litigiosus syllogismus est, qui ex his est  
que videtur probabilia, non sunt autem. Hoc est, secundum formam  
quidam syllogisticam recte factus est, & bene procedit sine vi-  
tio forma, sed in materia est defectus: quoniam assumit pro-  
positiones quae falso sive sophisticae videntur esse probabiles,  
cum in veritate non sint probabiles. Huiusmodi enim multa  
sunt, que prima facie videntur esse probabilia & verisimilia,  
cum in veritate non sint eiusmodi. Quod si ex aptere fallitur  
procedatur, litigiosus aut sophisticus non diceretur syllogis-  
mus, cum nemo per illum falli posse videatur.

Est quoque syllogismus litigiosus peccans in forma tan-  
tum, qui per secundam partem definitionis innuitur, his ver-  
bis, Litigiosus syllogismus est, qui ex probabilibus est apprens.  
Hoc est, qui procedit quidem ex præmissis verè proba-  
bilibus, & ita in materia non habet defectum, sed ex illis  
præmissis non verè colligit, neque recte infert conclusio-  
nem, sed tantum apparetur. Interdum enim assumentur  
propositiones verae & probabiles in antecedente, ad proban-  
dam aliquam conclusionem, sed non disponuntur secundum  
debitam formam syllogisticae; quod quoties sit, dicitur syllo-  
gismus litigiosus peccans in forma. Sub tertia autē pars  
definitionis continetur syllogismus litigiosus peccans in ma-  
teria simul & forma, cum dicitur, Qui ex his que videntur  
probabilitas, est apprens. Hoc est, qui apparetur & non bene  
concludit, idque ex præmissis non verè, sed apparetur tamen  
probabilibus. Exempla dantur, quantum ad membra singula  
definitionis. Hic est syllogismus litigiosus peccans in materia.  
Nulla opposita sunt simul vera, subcontraria sunt opposita,  
igitur non sunt simul vera. Maior enim videtur esse probabi-

lis, sed

lis, eo quod multa opposita, ut pote contraria & contradictiones,  
non possunt esse simul vera. Verè autem non est probabilis,  
sed falsa. Iste autem est syllogismus peccans in forma. Aliqua  
opposita sunt simul vera, contradictiones sunt opposita, igitur  
contradictiones sunt simul vera. Præmissæ enim verae sunt &  
probabiles, sed est defectus in forma syllogistica, quoniam ex  
puris particularibus proceditur. Hic in materia simul & for-  
ma peccat. Nulla opposita sunt simul vera, quædam subcon-  
traria sunt opposita, igitur nulla subcontraria sunt simul ve-  
ra. Hic & in materia peccatum est, quoniam maior licet ap-  
pareat, non tamen verè est probabilis. In forma autem, quo-  
niam altera præmissa non existente particulari, infertur con-  
clusio vniuersalis, quod est contra regulam syllogismorum.

Inter hos autem syllogismos litigiosos, ex Aristoteleis  
etiam sententia talis ponitur differentia, ut syllogismi pec-  
cantes in materia tantum dicantur, & sint verè syllogismi, se-  
cundum definitionem positam in principio libri. Non autē syl-  
logismi qui in forma peccant. Non enim ad veritatem aut bo-  
nitatem syllogismi queritur ex qua materia sit contextus, ve-  
ra aut falsa; sed hoc queritur, an recte colligatur, an forma il-  
lationis sit bona, an debita sit & syllogistica conclusio ex  
præmissis illatio. Vnde patet non valere hanc consequentiam.  
Hic est litigiosus aut sophisticus syllogismus, igitur est syllo-  
gismus: quemadmodum non valet consequentia. Est homo  
pietus, igitur homo. Litigiosus enim cum ad formam respi-  
ciat, determinatio diminuens est, & facit dictum secundum  
quid. Addit Aristoteles prædictis syllogismum falsigraphum,  
qui sub litigioso videtur comprehendendi. Et colligitur  
ex illius verbis hæc eius definitio:

Syllogismus falsigraphus est, qui procedit ex Defini-  
tio proprijs principijs disciplinarum male intel-  
ligi. syllo-  
graphi.

Hoc est, qui litigiosus est & deficit, propterea quod a-  
sumperit principium proprium alicuius disciplinae, secun-  
dum intellectum non verum. Ut si quis ita argumentatur,  
Omnes lineæ ductæ ab eodem puncto ad idem punctum

X 3      sunt

funt æquales, linea recta & linea curva tendunt ab eodem puncto in idem, igitur sunt æquales. Hic syllogismus falsigraphus appellatur, quoniam utitur principio disciplinae Geometricæ secundum malum intellectum. Verum enim est illud principium, intelligendo de lineis ab eodem puncto in idem ductis per idem spatium. Applicatur autem in illo syllogismo litigioso etiam lineis ductis per idem spatium.